Illustrissimo et Reverendissimo . . . . .

L'essercito per Vngheria non è anchora inuiato, nondimeno è quasi in esser, et le cose stano nel termino scritto per altre mie; eccetto che si ha noua che frate Georgio è graueamente infirmo; Hieri questa Maestà mi disse, che gli Bassa de Turchi quali stano in quelli confini de Vngaria, hanno mandato messi et lettere alli Vngari, che hauendo il Signor Turcho inteso il Re Giouanni esser morto et sepolto, gli exhorta ad esser obediente a lui, qual hauea dato il Regno al ditto Re Giouanni, accio che lo tenese a nome suo; et gli promette che essendoli fideli non gli lascerà opprimere, ne aggrauare in cuncto alcuno. Pertanto Sua Maestà prega Nostro Signore Voglia ben considerare, di quanta importanza sia la conseruatione di quel Regno in mano de Christiani, et voglia come si spera da bon Pontefice adiutar Sua Maestà in vna causa tanto vtile, et necessaria, come alli giorni passati è stata ricercata.

Noi partimmo da Vienna per sospitione della peste, perchè molti ogni giorno moriuano; hora fra quattro giorni Sua Maestà ha deliberato andare in Morauia ad una Dieta qual si fa per le cose di Vngaria, io andarò con Sua Maestà . . . Da Neustat alli X de settembre 1540.

Di Vostra Signoria Illustrissima et Reuerendissima.

Seruitor

Il Vescouo di Modena nuncio.

CL.

1540. szeptember 20.

*Rorario jellentése Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignore Signor mio Colendissimo.

Espedite che furono le mie di desdotto dil presente a Vostra Signoria Illustrissima gionse da me il medico dil quondam Re Giouane di Hungheria con il quale ho antiqua et intima amicitia dal tempo che lui era medico della felice memoria di Massimiliano Imperatore: Viene di diritto camino da Buda: nè si è fermato in alcun luoco, altro che cinque giorni in Cittanoua con il Serenissimo Re ñe Romani: referisse le cose de Hungheria retrouarsi in questo stato: cioè, che solo Monsignor d'Agria et il Signor Perin Petri et la Regina stano per il Re de Romani, tutto il resto Baroni, Prelati, et populi uoleno il figlio dil Re Giouane con la tutela dil Turco, ma la Regina anchorche loro parino di fare per il suo figliolo: non la uole intendere considerando prudentemente, che non lo fano per amor li portino, ma per uederlo in fascie: et per posser maneggiare le entrate dil regno, et impatronirsi a poco a poco, et alcun di loro, come seria il Thesoriero acquistarsi con il fauore dil Turco titolo de amministratore et poi quando se uedino la occasione, operare, perho ha mandato un suo oratore al re de Romani a far intender a Sua Maestà che lei è per stare in tutto alla concordia, et capitulatione facta con il quondam Consorte suo, et più hauea prima in Transiluania a far leuare la obsidione de quelli doi Vay-uoda, li quali tutti doi dependeno dalla parte del Re de Romani et serano quelli, tenirano la Transyluania in deuotione di Sua Maestà et tanto più che gli populi non uoleno sentir di lassare sotto qual spetie si voglia entrar Turchi in quella prouincia. Dice etiam che il Signor Perin Petri se trouaua hauer doi millia caualli et designaua entrar in Buda con il fauore della regina, prima che iui giongesse dil Thesoriero, et giudicaua, che li succederia: et che il Re de Romani inuiaua al medesimo camino XII milla fanti et doi mila caualli appresso quelli del Signor Perin Petri, et che il Thesoriero se trouaua in Varadino con il corpo dil re, et thesoro leuato, et era insieme il Signor Valentino Thurrek capitano Generale et il Signor Pietro Vich (Petrovics) cugino dil Re Giouane con cerca VI mila caualli boni et VIII mila fanti da poco: come sono gli Hungheri a piedi, et la maggior parte archibu-

sieri: et staua con grande suspetto di esser amazzato dalli medesimi et andaua tergiuersando facendo l'amalato, mentre ueniua la risposta dil Turco: al quale haueua espedito et haueua con fillo constretto il Grande Cancellier et il Vescono delle Cinque chiese a pigliar il carico con li medesimi Cento mila ducati, et presenti portaua lui, et andarli nomine regni, quali erano andati fino a lippa: lontano da Belgrado due giornate piccole, et de li haueuono espedito ala porta dil Turcho per hauer saluocondutto per l'andata sua: qual messo poteua andar et tornar in giorni XXV: et che il Thesoriero inteso questo li haueua scritto non perdisseno tempo: ma che andasseno senza saluocondutto: che lui sapeua ben quello che faceua: niente di meno alla partita fece da loro non si erano resolti di uolerui andare senza saluocondutto.

Dice etiam che ben si sentiu che Turchi faceuano massa in Bossina, ma non perho credeua, che potessino per questo anno uenir in Hungheria, per non li essere strami alcuni, et tanta arsura et siccità di acque, che è cosa incredibile la quantità de uini consumata in beuerar li bestiami, quali da per tutto muorono per la sete: et dalla uolta di Posonia sono bruggiati boschi infiniti et uillaggi contigui con il cascar dalli arbori la pece sopra gli sassi affocati: De biade stariano bene: ma con mal gouerno et stratij fanno gli soldati se riducono a inopia: et per questo non sepotendo mouer turchi, giudica, che il re de Romani non harà difficoltà a impatronirsi di Hungaria per questo presente tempo, purchè l'anno futuro possa resistere al Turco.

Referisce che il re se acquistò la morte: che doppo che s'era risanato dalla febre: volse andare personalmente sotto un Castello: oue era assediato uno di quelli Vaiuoda: et lo fece battere tutto il giorno: stando li continuo nel sole: doue cascò appoplettico: et li accelerò la morte el retorno del Thesoriero, il quale fingendo di andare al suo camino di Costantinopoli si era fermato in uiaggio: et odendo la recascata dil re se ne torno con diligentia: per la qual cosa il re ne prese estremo sdegno: et tornò a rimandarlo con molta colera: et dappoi per passar la fantasia: si fece portare le sue gioie: che fu cosa bellissima a uedere, quali puono essere di ualore di 500 millia ducati, et el non se attrouò hauer appresso di se piu di 80 mila ducati quali haueua portati per conto da pagar soldati: il resto delli danari soi: quali se crede, essere gran numero per esser stato auido, et diligentissimo a cumular thesoro; solo il Thesoriero sa: doue sono riposti: al quale etiam sono state consegnata le predette gioie, denari et argenti sotto sigillo.

Io scio molto bene che Vostra Signoria Reuerendissima con maggior diligentia uien auuisato dal Reuerendo Nuncio Monsignor di Modena; non ho uoluto perho mancar del debito mio: et tanto più che Sua Santità el più puol auisar da boca del Serenissimo Re de Romani, et spesse volte appresso gli Principi le cose uengono dette: secondo le uengono al proposito: Dio conserui et prosperi Vostra Ill. Signoria alla quale humilmente mi recommando. Di Pordenon alli XX di settembre 1538.

Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima  
Humile et obedientissimo Seruitor  
Hieronimo Rorario.

CII.

1540. október 6.

*A Modenai püspök, mint nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Monsignore. . . . .

Quanto alla risposta fatta da Nostro Signore sopra l'adiuto di Vngheria essendo uenuta quatro giorni fa et hauendola saputa per buona uia, insieme con la mala contentezza di Soa Maestà non ho uoluto comparere, non sapendo, come iscusarla et dabito col resto possa esser cagione che senza alcun risguardo si piglino gl'adiuti secondo il bisogno da chi gli uorano dare; sopra che humilmente mi par raccordare che Nostro Signore debba far gran consideratione.

L'essercito di Soa Maestà a quest' hora deue essere sopra Buda, nella qual credo sia intelligentia secreta, con alcuni Cittadini, perchè Sua Maestà spera ottenerla, et non di meno è assai munita, et entro ui è il frate Vescouo di Varadino con circa tre millia persone, si spera che gli Turchi per quest' anno non potranno portarli adiuto.

Hoggi è uenuto qui il Francapano publicato per questa Maestà con molti altri Principali et Nobili d'Ungheria, et consultarano, come si habbia a procedere, non gli ho anchora parlato s'aspetta similmente vn ambasciatore dil Re di Polonia, Et la Regina Vidua de Vngaria, quantunche stia nel Castello di Buda, nondimeno mostra ogni segno di summissione a questa Maestà, et dice uoler stare nella pace fatta con suo marito; forse si trouerà qualche uia di accordo per mezzo di questo Ambasciatore Polono; Et se Vngari saranno sauij tenderanno all' vnio-

ne, perché altrimenti restaranno in preda dil Turco; Ditto Francapane va a bon camino, come dice questa Maestà.

Da Neustat alli VI de ottobre MDXXX.

Di Vostra Illustrissima et Reuerendissima Signoria  
Humile Seruitor  
Il Vescouo di Modena  
Nuncio.

CIII.

1540. október 9.

*A velencei nuntius jelentése Farnese bibornokhoz.*

Il vescouo di Transyluania si troua qui di ritorno dallo Imperatore per andare in Vngheria, ha uisitato l' Illustrissima Signoria dalla qual è stato raccolto honoratamente, ne si sa chel riporti cosa alcuna, ma solo che si trasferisce dalli suoi, poiche è successa la morte del suo Re.

Da Venetia alli 9 di ottobre M. D. XL.

Il vescouo di Chiusi  
nuntio.

CIV.

1540. október 10.

*A modenai püspök, nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio Signore  
osseruandissimo.

Sapendo per bona uia la risposta data da Nostro Signore sopra l'adiuto d'Vngari all' agente di questo Serenissimo Re (come per altre mie scrissi) et la mal contentezza di Sua Maestà, nè hauendo aduiso alcuno da Roma come potessi iscusar Sua Santità staua alquanto sospeso: et per otto giorni non sono andato alla Corte sperando pur d' hora in hora riceuer qualche lettere; Hauendo doppo il Francapano vescono d'Agria dimandato a Sua Maestà publica audientia in presentia delli Ambasciatori, Sua Maestà m' ha fatto dimandar, Et finita l'audientia mi disse a parte che haueua hauuto la negatiua resoluta et senza alcuna speranza da Nostro Signore sopra l'adiuto ricercato: Il che non haurebbe mai creduto, essendo la cosa di tanta importantia a tutta la Christianità,

et al honor di Sua Santità et sapendosi pure, che l' Intrate ecclesiastiche et massimamente l'annate si doueano spendere in tali vsi: Nondimeno spera in Dio non gli mancherà alla recuperatione et conseruatione del suo; Io non risposi altro a Sua Maestà senon ch'anchora non hauea hauuto risposta al che mi replico: Imo credo quod habuistis, et quia erat mala et inexcusabilis noluistis uenire ad me; gl' affirmai di nouo che non hauea risposta, come è il uero et mi fu creduto; »(Chiff. rekben) Questa negatione preme estremamente nel »animo di Sua Maestà et da bon loco ho inteso che ha hauuto »a dire la sede apostolica non hauerà più annate di alcun beneficio delle mie prouincie, et lo Imperator dourebbe far il »medesimo perche per li boni effetti gli Pontifici mai hanno »modo alcuno, ma per sodisfar alle sue uoglie, sono abundantissimi, dubito che questa cosa potrà portar qualche inno»uatione, benchè meco Sua Maestà non lo mostra, et io ancora »dissimulo.«

Qui alligate sono le parole dette dal vescouo d'Agria in l'obedientia\*) quali mi è parso mandar per esser piene di sugo. Et perche comprendono quasi tutta la somma dil stato presente d'Vngaria. Ha voluto giustificar il caso suo publicamente, et è stato riputato fatto notabile et degno della sua prudentia, et vtile a questo Serenissimo Re, la parte dil quale ha mostrato uoler seguire non per appetito, ma per giuditio et per giustitia: et credo sarà causa che quasi tutti gl'altri faranno il medesimo: benchè la maggior parte a quest' hora sia alla deuotione di Sua Maestà.